
.. 

IL RESPONSABILE DELL’ AREA AMMINISTRATIVA
UFFICIO STATISTICA

TEDESCHI SARA

Oggetto: SELEZIONE PUBBLICA PER SOLI TITOLI PER IL RECLUTAMENTO DI 
RILEVATORI - APPROVAZIONE GRADUATORIA

 DATO atto del Decreto Presidente UNIONE DI COMUNI, PROT.18  DEL 02.01.2023  con il quale 
la D.ssa Sara Tedeschi, Vice Segretaria Generale dell’Ente  è stata nominata PO apicale dell’Area 
Amministrativa dell’Unione di Comuni;

ASSUNTA, in virtù di detto decreto la competenza all’adozione del presente atto ai sensi dell’art 
107 del Dlgs 267/2000, compresa l’adozione di atti e provvedimenti che impegnano 
l’amministrazione verso l’esterno e non specificatamente ricompresi dalla legge o dallo statuto 
dell’Ente tra le funzioni di indirizzo e controllo politico- amministrativo degli organi di governo 
dell’ente;

VISTO l’art.6 dello Statuto dell’Unione il quale elenca le funzioni esercitate dall’Unione di Comuni, 
di cui al comma 1 punto p ”Servizio statistico”;

RICHIAMATO il vigente Regolamento   sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

VISTO il Bilancio di Previsione 2023-2025, approvato con delibera del Consiglio n.3 del 
16.03.2023;

PREMESSO CHE:

- La Legge 27 dicembre 2017, n. 205 di Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 
2018 e bilancio pluriennale per il triennio 2018-2020 dall'anno 2018, all’art. 1, commi da 227 a 237, 
indice i Censimenti permanenti.
- Al comma 227 viene indetto il Censimento permanente della popolazione e delle abitazioni, ai 
sensi dell'articolo 3 del decreto-legge 18 ottobre 2012, n. 179, convertito, con modificazioni, dalla 
legge 17 dicembre 2012, n. 221, e del decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 12 maggio 
2016 in materia di Censimento della popolazione e archivio nazionale dei numeri civici e delle 
strade urbane, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 167 del 19 luglio 2016, e nel rispetto del 
regolamento (CE) n. 763/2008 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 9 luglio 2008, e dei 
relativi regolamenti di attuazione.- La possibilità di condurre il Censimento mediante rilevazioni 
statistiche a cadenza annuale è prevista dal Regolamento (CE) 9 luglio 2008 n. 763/2008 del 
Parlamento europeo e del Consiglio.

VISTO il D.Lgs. 06/09/1989, n. 322, recante “Norme sul Sistema Statistico Nazionale e sulla 
riorganizzazione dell’Istituto Nazionale di Statistica, ai sensi dell’art. 24 della L. 23/08/1988, n. 
400”, ove all’art. 3, comma 3, veniva prevista l’istituzione dell’Ufficio di Statistica presso gli Enti 
Locali;

 PRESO ATTO che gli Uffici di Statistica:

DETERMINA N. 328 DEL 20/06/2023
 



- promuovono e realizzano la rilevazione, l’elaborazione, la diffusione e l’archiviazione dei dati 
statistici che interessano l’Amministrazione di appartenenza, nell’ambito del Programma Statistico 
Nazionale;
- forniscono al Sistema Statistico Nazionale i dati informativi previsti dal Programma Statistico 
Nazionale relativi all’Amministrazione di appartenenza, anche in forma individuale, ma non 
nominativa ai fini della successiva elaborazione statistica;
- collaborano con le altre Amministrazioni per l’esecuzione delle rilevazioni previste dal Programma 
Statistico Nazionale;
- contribuiscono alla promozione e allo sviluppo informatico a fini statistici degli archivi gestionali e 
delle raccolte di dati amministrativi;

VISTA la propria determinazione n.115 del 25.02.2022, con la quale veniva approvato l’albo dei 
rilevatori per lo svolgimento delle indagini statistiche per il triennio 2022-2023-2024;

PRESO ATTO che per l'anno 2023 il Censimento permanente della Popolazione e delle Abitazioni 
interessa la rilevazione da LISTA nei seguenti Comuni aderenti alla Unione di Comuni Montana 
Lunigiana: AULLA, FOSDINOVO, LICCIANA N., MULAZZO;

DATO ATTO che in data 15 maggio 2023 è stata richiesta conferma di accettazione dell’incarico di 
rilevatore per il censimento 2023 ai soggetti in graduatoria;

VISTE le accettazioni agli atti di n.12 rilevatori e dato atto della necessità di complessivi n. 26 
rilevatori per lo svolgimento del censimento 2023;

RICHIAMATA la circolare n.3 del 27 aprile 2023 “Censimento permanente della popolazione 2023: 
Modalità di selezione e requisiti professionali di coordinatori, operatori di back office e rilevatori....”;

CONSIDERATO CHE l’Ufficio di Statistica Associato dell’Unione di Comuni Montana Lunigiana, 
seguendo le indicazioni fornite dall'ISTAT, intende integrare l'Albo Rilevatori per lo svolgimento 
delle indagini statistiche previste dal Programma Statistico Nazionale nei Comuni componenti 
l’Unione di Comuni Montana Lunigiana per il triennio 2022-2024;

Vista la determinazione n.291 del 29.05.2023 con la quale è stato approvato l’avviso di selezione 
tramite comparazione di curriculum vitae, finalizzata alla costituzione di una graduatoria alla quale 
attingere per il conferimento di incarichi esterni di lavoro autonomo occasionale nell'ambito delle 
rilevazioni statistiche che l'Unione di Comuni deve effettuare in occasione del censimento 
permanente della popolazione e delle abitazioni che si svolgerà nel 2023; 

PERTANTO la graduatoria avrà validità a partire dal Censimento 2023, i rilevatori individuati 
saranno immediatamente impiegati per il censimento permanente della popolazione (nomina entro 
giugno 2023 per formazione ed operazioni censuarie da espletarsi a partire dal mese di ottobre) e 
la partecipazione al bando vale come assenso a disponibilità immediata per il censimento 2023 – 
rilevazione da LISTA - nei Comuni di AULLA – FOSDINOVO – LICCIANA N. – MULAZZO;

DATO ATTO che i rilevatori necessari per il Censimento 2023 sono n.14 per i Comuni di AULLA – 
FOSDINOVO – LICCIANA N. - MULAZZO tenuto conto della graduatoria vigente;
 
DATO ATTO che le domande pervenute nei termini sono n.13 ed esaminata la documentazione 
presentata, in particolare in riferimento ai criteri per l’assegnazione dei punteggi e, in particolare 
che a parità di punteggio costituirà titolo preferenziale la minore età, (punto 5, ultimo capoverso 
dell’avviso pubblico) la graduatoria successiva all’istruttoria risulta essere:



1 BAZZONI LORENZO

2 GALLO FEDERICA

3 PIZZINIACO ELISA

4 RAMUNDO LAURA

5 MOSCATELLI SERENA

6 GORLANDI MONICA

7 RAMUNDO VALENTINA

8 DAZZI LEILA

9 DELLA GODENZA RACHELE

10 CARDELLINI MATTIA

11 SARDELLA ROSA

12 VANNINI ILARIA

Dato atto dell’integrazione richiesta a Vannini Ilaria pervenuta in data 19 giugno 2023 Prot.n.5577;

Di escludere dalla selezione il rilevatore Ferri Patrizio, in quanto non in possesso del diploma di 
scuola media superiore, quale requisito minimo per la partecipazione;

DETERMINA

1.  Di prendere atto della premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. Di approvare la graduatoria relativa all’AVVISO DI SELEZIONE PUBBLICA PER SOLI 
TITOLI PER IL RECLUTAMENTO DI RILEVATORI:

1 BAZZONI LORENZO

2 GALLO FEDERICA

3 PIZZINIACO ELISA

4 RAMUNDO LAURA

5 MOSCATELLI SERENA

6 GORLANDI MONICA

7 RAMUNDO VALENTINA

8 DAZZI LEILA

9 DELLA GODENZA RACHELE

10 CARDELLINI MATTIA

11 SARDELLA ROSA



12 VANNINI ILARIA

3. Di integrare con i nominativi sopraelencati la graduatoria approvata con determinazione n.115 
del 25.02.2022, per lo svolgimento delle indagini statistiche per il triennio 2022-2023-2024.

 

Il Responsabile
 AREA AMMINISTRATIVA

UFFICIO STATISTICA
TEDESCHI SARA

___________________________

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale 
costituisce originale dell'Atto.



AREA AMMINISTRATIVA

Oggetto: SELEZIONE PUBBLICA PER SOLI TITOLI PER IL RECLUTAMENTO DI 
RILEVATORI - APPROVAZIONE GRADUATORIA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione n. 328 del 20/06/2023 esecutiva dal 20/06/2023 è stata pubblicata all’Albo 
Pretorio On Line in data 20/06/2023 per rimanervi 15 giorni consecutivi, fino al 04/07/2023

F.to Vice Segretario
Sara Tedeschi

DETERMINA N. 328 DEL 20/06/2023

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo
Fivizzano, 20/06/2023
Vice Segretario
F.to Sara Tedeschi


